
 

                              VĚSTNÍK  
Česká pošta                     INFORMACE PRO VE ŘEJNOST 
Částka 1 2. 1. 2013 
 
 
O B S A H 
 

1  Poštovní podmínky České pošty, s.p. – Základní poštovní služby 
2  Změny poštovních a obchodních podmínek – Ostatní služby 
3  Používání příležitostného poštovního razítka Praha 1 
4  Používání příležitostného poštovního razítka Brno 1 
5  Používání příležitostného poštovního razítka Pardubice 2 
6  Používání příležitostného poštovního razítka Milostín 
7  Vydání příležitostné poštovní známky Tradice české známkové tvorby: Ivan Strnad 
8  Vydání příležitostné poštovní dopisnice MS v biatlonu 2013 

 
 
1 

POŠTOVNÍ PODMÍNKY ČESKÉ POŠTY, S.P. - ZÁKLADNÍ POŠTOVNÍ SLUŽBY  
 

S účinností od 1. ledna 2013 dochází v souvislosti s novelizací zákona č. 29/2000 Sb., 
o poštovních službách a navazujících prováděcích předpisů k následujícím změnám Poštovních 
podmínek České pošty, s.p. – Základní poštovní služby. 
 
VNITROSTÁTNÍ POŠTOVNÍ ZÁSILKY 
 
1. V článku 6 – Uzavření smlouvy o poskytnutí poštovní služby – se za odstavec 2 vkládá nový 

odstavec 2a, který zní: 
„2a. Od ustanovení poštovních podmínek se lze odchýlit s výjimkou článků 2 a 3, článku 4 odst. 1, 

5 a 7 a článků 45 a 47.“. 
 
2. V článku 8 – Uzavření smlouvy, jestliže podnik podání stvrzuje - odstavec 2 zní: 

„2. Podání podnik stvrzuje na podací stvrzence, která má formu stanovenou podnikem. Podací 
stvrzenka vyplněná odesílatelem, není-li dohodnuto jinak, podle předtisku se předloží společně 
s poštovní zásilkou, jíž se týká; pro její vyplnění platí obdobně ustanovení čl. 5 odst. 1.“. 

 
3. V článku 9 – Cena poštovní služby – odstavec 2 zní: 

„2. Cena za poštovní službu, která je osvobozena od daně z přidané hodnoty, se hradí pomocí 
poštovních známek, jimiž se opatří poštovní zásilka před jejím podáním.“. 

 
4. V článku 11 – Obyčejná zásilka – odstavce 3 a 4 znějí: 

„3. Hmotnost obyčejné zásilky může činit nejvýše 2 kg. 
4. Délka obyčejné zásilky nesmí přesahovat 60 cm, součet všech jejích tří rozměrů nesmí 

přesahovat 90 cm. Největší přípustné rozměry obyčejné zásilky, která nemá pravoúhlý tvar, se 
posuzují obdobně.“. 

 
5. V článku 11 – Obyčejná zásilka – se odstavec 6 zrušuje. 

Dosavadní odstavec 7 se označuje jako odstavec 6. 
 



6. Za článek 11 se vkládá nový článek 11a, který zní: 
 

„Článek 11a 
Obyčejný balík 

 
1. Podání obyčejného balíku podnik nestvrzuje. Obyčejný balík dodá podnik bez toho, že by mu 

příjemce převzetí potvrdil. 
2. Za škodu vzniklou ztrátou, poškozením nebo úbytkem obsahu obyčejného balíku podnik 

neodpovídá. 
3. Nejmenší přípustná hmotnost obyčejného balíku musí přesahovat 2 kg. To neplatí, přesahuje-li 

jeden z rozměrů rozměr uvedený v čl. 11 odst. 4. Hmotnost obyčejného balíku může činit 
nejvýše 20 kg. Pro obyčejný balík s hmotností větší než 10 kg platí, že není základní službou 
ve smyslu § 3 odst. 1 písm. b) zákona o poštovních službách. 

4. Délka obyčejného balíku nesmí přesahovat 240 cm, součet všech jeho tří rozměrů nesmí 
přesahovat 300 cm. Největší přípustné rozměry obyčejného balíku, který nemá pravoúhlý tvar, 
se posuzují obdobně. 

5. Poštovní služba se poskytne za zvýšenou cenu, jestliže 
a) délka obyčejného balíku přesahuje 180 cm; obyčejný balík, který nemá pravoúhlý tvar, se 

posuzuje obdobně, 
b) součet všech tří rozměrů obyčejného balíku přesahuje 240 cm; obyčejný balík, který nemá 

pravoúhlý tvar, se posuzuje obdobně. 
6. Jestliže se adresát a podnik dohodnou, že cenu uhradí adresát po dodání obyčejného balíku, 

odesílatel cenu nehradí.“. 
 
7. V článku 13 – Doporučená zásilka – odstavec 4 zní: 

„4. Za škodu vzniklou ztrátou doporučené zásilky podnik odpovídá; v případě ztráty uhradí 
náhradu v paušální výši 520 Kč. Za ztrátu se považuje i úplné zničení doporučené zásilky nebo 
úbytek celého obsahu doporučené zásilky. Za škodu vzniklou poškozením nebo úbytkem 
obsahu doporučené zásilky podnik odpovídá, a to až do výše 520 Kč. 

 
8. V článku 14 – Doporučená slepecká zásilka – odstavec 4 zní: 

„4. Za škodu vzniklou ztrátou doporučené slepecké zásilky podnik odpovídá; v případě ztráty 
uhradí náhradu v paušální výši 520 Kč. Za ztrátu se považuje i úplné zničení doporučené 
slepecké zásilky nebo úbytek celého obsahu doporučené slepecké zásilky. Za škodu vzniklou 
poškozením nebo úbytkem obsahu doporučené slepecké zásilky podnik odpovídá, a to až 
do výše 520 Kč. 

 
9. V článku 16 – Cenný balík – odstavec 5 zní: 

„5. Hmotnost cenného balíku může činit nejvýše 20 kg. Při podání se hmotnost zjišťuje 
s přesností na 10 g. Pro cenný balík s hmotností větší než 10 kg platí, že není základní službou 
ve smyslu § 3 odst. 1 písm. b) zákona o poštovních službách.“. 

 
10. V článku 16 – Cenný balík - se odstavec 11 zrušuje. 

Dosavadní odstavce 12 a 13 se označují jako odstavce 11 a 12. 
 
11. V článku 20 – Dobírka – odstavci 9 se věta „V případě nedodržení této lhůty podnik uhradí úroky 

z prodlení.“ zrušuje. 
 
12. V článku 23 - Prokazování některých podmínek pro dodání- se za odstavec 4 vkládají nové 

odstavce 4a a 4b, které znějí: 
„4a. Za manžela adresáta, který je fyzickou osobou, se pro účely tohoto dílu považuje fyzická 

osoba, která způsobem podle odstavce 1 prokáže, že je manželem nebo manželkou adresáta 
(dále jen „manžel“). 



4b. Za registrovaného partnera adresáta, který je fyzickou osobou, se pro účely tohoto dílu 
považuje fyzická osoba, která způsobem podle odstavce 1 prokáže, že je registrovaným 
partnerem adresáta.“. 

 
13. V článku 24 – Dodání poštovní zásilky, jejíž převzetí příjemce nepotvrzuje – odstavec 1 zní: 

„1. Ustanovení tohoto článku se vztahují na dodání obyčejné zásilky, obyčejného balíku nebo 
obyčejné slepecké zásilky.“. 

 
14. V článku 24 – Dodání poštovní zásilky, jejíž převzetí příjemce nepotvrzuje – se za odstavec 4 

vkládá nový odstavec 4a, který zní: 
„4a. Podaří-li se podle odstavce 4 poštovní zásilku dodat, podnik adresátovi některým 

ze způsobů uvedených v odstavcích 2, 3 a 6 předá písemné upozornění, aby si dodanou 
poštovní zásilku vyzvedl u stanoveného příjemce.“. 

 
15. V článku 24 – Dodání poštovní zásilky, jejíž převzetí příjemce nepotvrzuje – odstavec 11 zní: 

„11. Poštovní zásilku uloženou podle odstavce 7 podnik vydá, 
a) je-li adresátem fyzická osoba, fyzické osobě, která předloží výzvu nebo způsobem podle 
čl. 23 odst. 1 prokáže, že je  
1. adresátem,  
2. manželem nebo registrovaným partnerem adresáta; to neplatí, pokud adresát předal 

podniku písemné prohlášení, že s tímto způsobem dodávání nesouhlasí, 
b) je-li adresátem právnická osoba, fyzické osobě, která předloží výzvu nebo způsobem 

podle čl. 23 odst. 3 prokáže, že je oprávněnou osobou.“. 
 
16. V článku 25 - Dodání poštovní zásilky, jejíž převzetí příjemce potvrzuje a která není určena 

do vlastních rukou nebo do vlastních rukou výhradně jen adresáta - se za odstavec 5 vkládá 
nový odstavec 5a, který zní: 
„5a. Podaří-li se podle odstavce 5 poštovní zásilku dodat, podnik adresátovi některým ze způsobů 

uvedených v odstavcích čl. 24 odst. 2, 3 a 6 předá písemné upozornění, aby si dodanou 
poštovní zásilku vyzvedl u stanoveného příjemce.“. 

 
17. V článku 25 - Dodání poštovní zásilky, jejíž převzetí příjemce potvrzuje a která není určena 

do vlastních rukou nebo do vlastních rukou výhradně jen adresáta – odstavec 16 zní: 
„16. Poštovní zásilku uloženou podle odst. 9, 12 nebo 13 podnik vydá, 

a) je-li adresátem fyzická osoba, fyzické osobě, která předloží výzvu nebo způsobem podle 
čl. 23 odst. 1 prokáže, že je  
1. adresátem,  
2. manželem nebo registrovaným partnerem adresáta; to neplatí, pokud adresát předal 

podniku písemné prohlášení, že s tímto způsobem dodávání nesouhlasí, 
b) je-li adresátem právnická osoba, fyzické osobě, která způsobem podle čl. 23 odst. 1 

prokáže své jméno a příjmení, a která převzetí poštovní zásilky potvrdí svým podpisem 
a razítkem adresáta; prohlásí-li tato osoba, že adresát razítko nepoužívá, podnik vydá 
poštovní zásilku této osobě, pokud způsobem podle čl. 23 odst. 3 prokáže, že je 
oprávněnou osobou.“. 

 
18. V článku 26 - Dodání poštovní zásilky, jejíž převzetí příjemce potvrzuje a která je určena 

do vlastních rukou nebo do vlastních rukou výhradně jen adresáta - se za odstavec 5 vkládá 
nový odstavec 5a, který zní: 
„5a. Zprostředkování dodání je možné jen za následujících podmínek: 

a) s ohledem na okolnosti lze důvodně předpokládat, že zprostředkovatel dodání adresátovi 
řádným způsobem zajistí, 

b) podnik zprostředkovatele písemně poučil o povinnostech, které je třeba při dodání 
potřebné dodržet, 

c) zprostředkovatel uzavřel s podnikem písemnou dohodu, v níž 



1. se zavázal, že dodání adresátovi co nejdříve po převzetí zprostředkuje, že dodrží 
povinnosti podle písmene b) a že v případě, že poštovní zásilku nebude možno dodat, 
vrátí ji neprodleně zpět podniku, 

2. je stanoveno, jakým způsobem bude zprostředkovatel předávat podniku doklady 
týkající se dodání.“. 

 
19. V článku 29 – Změna místa dodání - se odstavec 3 zrušuje. 
 
20. Článek 34 – Otevření poštovní zásilky na žádost adresáta – se zrušuje. 
 
21. V článku 36 - Prodej poštovní zásilky nebo její části – odstavec 1 zní: 

„1. Podnik je oprávněn prodat poštovní zásilku nebo její část  
a) po uplynutí šesti měsíců od podání, není-li možno doporučenou zásilku, doporučenou 

slepeckou zásilku, cenné psaní nebo cenný balík dodat ani vrátit,  
b) po uplynutí jednoho měsíce od podání, není-li možno obyčejnou zásilku, obyčejný balík 

nebo obyčejnou slepeckou zásilku dodat ani vrátit,  
c) po uplynutí šesti měsíců od podání, není-li možno doporučenou zásilku, doporučenou 

slepeckou zásilku, cenné psaní nebo cenný balík dodat, přičemž poštovní adresa 
odesílatele je v zahraničí,  

d) po uplynutí jednoho měsíce od podání, není-li možno obyčejnou zásilku, obyčejný balík 
nebo obyčejnou slepeckou zásilku dodat, přičemž poštovní adresa odesílatele je 
v zahraničí,  

e) po uplynutí jednoho týdne od podání, není-li možno poštovní zásilku dodat, přičemž 
odesílatel na ni uvedl poznámku „Nevracet“.  

Podnik může tyto lhůty přiměřeně zkrátit, je-li důvodná obava, že se obsah poštovní zásilky 
znehodnotí.“. 

 
22. V článku 37 - Zničení poštovní zásilky nebo její části – odstavec 1 zní: 

„1. Podnik je oprávněn zničit poštovní zásilku nebo její část  
a) po uplynutí šesti měsíců od podání, není-li možno doporučenou zásilku, doporučenou 

slepeckou zásilku, cenné psaní nebo cenný balík dodat ani vrátit,  
b) po uplynutí jednoho měsíce od podání, není-li možno obyčejnou zásilku, obyčejný balík 

nebo obyčejnou slepeckou zásilku dodat ani vrátit,  
c) po uplynutí šesti měsíců od podání, není-li možno doporučenou zásilku, doporučenou 

slepeckou zásilku, cenné psaní nebo cenný balík dodat, přičemž poštovní adresa 
odesílatele je v zahraničí,  

d) po uplynutí jednoho měsíce od podání, není-li možno obyčejnou zásilku, obyčejný balík 
nebo obyčejnou slepeckou zásilku dodat, přičemž poštovní adresa odesílatele je 
v zahraničí,  

e) po uplynutí jednoho týdne od podání, není-li možno poštovní zásilku dodat, přičemž 
odesílatel na ni uvedl poznámku „Nevracet“.  

Podnik může tyto lhůty přiměřeně zkrátit, je-li to nezbytné pro zajištění ochrany zdraví 
lidí.“.  

 
23. V článku 38 – Žádost odesílatele o změnu uzavřené smlouvy – odstavec 1 zní: 

„1. Žádá-li odesílatel, aby podnik poštovní zásilku nedodal, nebo aby podnik poštovní zásilku 
dodal za jiných než původně sjednaných podmínek, musí 
a) v případě služby obyčejná zásilka, obyčejný balík nebo obyčejná slepecká zásilka uvést 

všechny údaje o poštovní zásilce, které jsou pro tento účel potřebné, 
b) v případě služby doporučená zásilka, doporučená slepecká zásilka, cenné psaní nebo 

cenný balík předložit podací stvrzenku.“. 
 
24. V článku 40 – Reklamace dodání – odstavec 7 zní: 

„7. Podnik do 30 dnů od přijetí reklamace oznámí reklamujícímu, který z případů uvedených 
v odstavcích 3 až 6 nastal.“. 



 
25. V článku 40 – Reklamace dodání - se odstavec 8 zrušuje. 

Dosavadní odstavec 9 se označuje jako odstavec 8. 
 
26. V článku 41 - Reklamace výplaty dobírkové částky – na konci odstavce 4 se zrušuje poslední 

věta „Pokud byla dobírková částka vyplacena až po uplynutí lhůty sjednané ve smlouvě, podnik 
způsobem podle článku 45 uhradí úroky z prodlení.“. 

 
27. V článku 41 – Reklamace výplaty dobírkové částky – odstavci 5 se slova „a způsobem podle 

článku 45 uhradí úroky z prodlení“ zrušují. 
 
28. V článku 41 – Reklamace výplaty dobírkové částky – odstavci 6 se slova „a způsobem podle 

článku 45 uhradí úroky z prodlení“ zrušují. 
 
29. V článku 41 – Reklamace výplaty dobírkové částky - odstavec 8 zní: 

„8. Podnik do 30 dnů od přijetí reklamace oznámí reklamujícímu, který z případů uvedených 
v odstavcích 3 až 7 nastal.“. 

 
30. V článku 41 – Reklamace výplaty dobírkové částky - se odstavec 9 zrušuje. 

Dosavadní odstavec 10 se označuje jako odstavec 9. 
 
31. Článek 45 – Náhrada škody a úroky z prodlení – nadpis článku zní: 

„Článek 45 – Náhrada škody“. 
 
32. V článku 45 – Náhrada škody – odstavci 5 se slova „do jednoho týdne“ nahrazují slovy 

„do 15 dnů“. 
 
33. V článku 45 – Náhrada škody – odstavci 6 se slova „do jednoho týdne“ nahrazují slovy 

„do 15 dnů“. 
 
34. V článku 45 – Náhrada škody – se odstavce 7 až 9 zrušují. 
 
35. V článku 46 – Vrácení ceny nebo její části – odstavec 8 zní: 

„8. Jakmile nastaly skutečnosti, z nichž podle odstavce 1 až 7 vyplývá povinnost podniku vrátit 
uhrazenou cenu nebo její část, podnik cenu nebo její část bez průtahů vrátí tomu, kdo ji 
podniku uhradil.“. 

 
36. Článek 47 – Odpovědnost podniku – zní: 
 

„Článek 47 
Odpovědnost podniku 

1. Podnik odpovídá za škodu vzniklou při poskytování poštovních služeb v rozsahu stanoveném 
zákonem o poštovních službách a poštovními podmínkami. Podnik odpovídá za škodu, která 
vznikla v době od podání do dodání poštovní zásilky nebo jejího vrácení. Za jiné škody podnik 
neodpovídá, není-li v poštovních podmínkách výslovně stanoveno jinak. 

2. Podnik je zproštěn odpovědnosti za věc, která obsahem poštovní zásilky nesmí být. 
3. Podnik neodpovídá za nesplnění povinností podle uzavřené smlouvy 

a) z příčin na straně odesílatele nebo příjemce, 
b) v důsledku neodvratitelné události, 
c) v důsledku vnějších okolností, které nevyvolal, a které nemohl při své činnosti běžným 

způsobem zjistit ani jim při řádné péči zabránit. 
4. Je-li splněna podmínka podle odst. 3 písm. c), podnik neodpovídá za nesplnění povinností 

podle uzavřené smlouvy v důsledku použití dokladu podle čl. 23 odst. 1, který je nepravý nebo 
obsahuje nepravdivé údaje.“. 

 



37. Za článek 47 se vkládá nový článek 48, který zní 
„Článek 48 

Závěrečná a přechodná ustanovení 
1. Ustanovení článku 24 odst. 11 písm. a) bod 2 a článku 25 odst. 16 písm. a) bod 2 nabývají 

účinnosti dnem 1. 2. 2013.“. 
 
38. V článku 53 – Uzavření smlouvy o poskytnutí poštovní smlouvy - se za odstavec 2 vkládá nový 

odstavec 2a, který zní: 
„2a. Od ustanovení poštovních podmínek se lze odchýlit s výjimkou článku 52 odst. 1, 5 a 7 

a článku 82.“. 
 
39. V článku 57 – Poštovní poukázka A – se odstavec 6 zrušuje. 
 
40. V článku 58 – Poštovní poukázka B – se odstavec 8 zrušuje. 

Dosavadní odstavce 9 a 10 se označují jako odstavce 8 a 9. 
 
41. V článku 59 – Poštovní poukázka C – se odstavec 7 zrušuje. 
 
42. V článku 66 - Výplata poukázané peněžní částky v hotovosti, která není určena do vlastních 

rukou nebo do vlastních rukou výhradně jen adresáta – se za odstavec 5 vkládá nový 
odstavec 5a, který zní: 
„5a. Podaří-li se podle odstavce 5 poukázanou peněžní částku dodat, podnik adresátovi 

některým ze způsobů uvedených v čl. 24 odst. 2, 3 a 6 předá písemné upozornění, aby si 
dodanou peněžní částku vyzvedl u stanoveného příjemce.“. 

 
43. V článku 67 - Výplata poukázané peněžní částky v hotovosti, která je určena do vlastních 

rukou nebo do vlastních rukou výhradně jen adresáta se za odstavec 7 vkládá nový odstavec 
7a, který zní: 
„7a. Zprostředkování dodání je možné jen za následujících podmínek: 

a) s ohledem na okolnosti lze důvodně předpokládat, že zprostředkovatel dodání 
adresátovi řádným způsobem zajistí, 

b) podnik zprostředkovatele písemně poučil o povinnostech, které je třeba při dodání 
potřebné dodržet, 

c) zprostředkovatel uzavřel s podnikem písemnou dohodu, v níž 
1. se zavázal, že dodání adresátovi co nejdříve po převzetí zprostředkuje, že dodrží 

povinnosti podle písmene b) a že v případě, že poukázanou peněžní částku nebude 
možno dodat, vrátí ji neprodleně zpět podniku, 

2. je stanoveno, jakým způsobem bude zprostředkovatel předávat podniku doklady 
týkající se dodání.“. 

 
44. V článku 77 – Reklamace dodání – odstavec 6 zní: 

„6. Podnik do 30 dnů od přijetí reklamace oznámí reklamujícímu, který z případů uvedených 
v odstavcích 2 až 5 nastal.“. 

 
45. V článku 77 – Reklamace dodání – se odstavec 7 zrušuje. 

Dosavadní odstavec 8 se označuje jako odstavec 7. 
 
46. Článek 80 – Úroky z prodlení – se zrušuje. 
 
47. Článek 82 – Odpovědnost podniku – zní: 
 

„Článek 82 
Odpovědnost podniku 

1 Podnik odpovídá za škodu vzniklou při poskytování poštovních služeb v rozsahu stanoveném 
zákonem o poštovních službách a poštovními podmínkami. Podnik odpovídá za škodu, která 



vznikla v době od podání do dodání poukázané peněžní částky nebo jejího vrácení. Za jiné 
škody podnik neodpovídá, není-li v poštovních podmínkách výslovně stanoveno jinak. 

2. Podnik neodpovídá za nesplnění povinností podle uzavřené smlouvy 
a) z příčin na straně odesílatele nebo příjemce, 
b) v důsledku neodvratitelné události, 
c) v důsledku vnějších okolností, které nevyvolal, a které nemohl při své činnosti běžným 

způsobem zjistit ani jim při řádné péči zabránit. 
3. Je-li splněna podmínka podle odst. 2 písm. c), podnik neodpovídá za nesplnění povinností 

podle uzavřené smlouvy v důsledku použití dokladu podle čl. 64 odst. 1, který je nepravý nebo 
obsahuje nepravdivé údaje.“. 

 
 
POŠTOVNÍ ZÁSILKY DO ZAHRANI ČÍ 
 
48. V článku 106 - Uzavření smlouvy o poskytnutí poštovní služby – se za odstavec 2 vkládá nový 

odstavec 2a, který zní: 
„2a. Od ustanovení poštovních podmínek se lze odchýlit s výjimkou článků 102 a 103, 

článku 104 odst. 1 a článků 142 a 145.“. 
 
49. V článku 108 – Uzavření smlouvy, jestliže podnik podání stvrzuje - odstavec 2 zní: 

„2. Podání podnik stvrzuje na podací stvrzence, která má formu stanovenou podnikem. Podací 
stvrzenka vyplněná odesílatelem, není-li dohodnuto jinak, podle předtisku se předloží 
společně s poštovní zásilkou, jíž se týká; pro její vyplnění platí obdobně ustanovení čl. 105 
odst. 1.“. 

 
50. V článku 109 – Cena poštovní služby – odstavec 2 zní: 

„2. Cena za poštovní službu, která je osvobozena od daně z přidané hodnoty, se hradí pomocí 
poštovních známek, jimiž se opatří poštovní zásilka před jejím podáním.“. 

 
51. V článku 122 – Standardní balík – odstavec 6 zní: 

„6. Hmotnost standardního balíku nemůže činit více, než je nejvyšší přípustná hmotnost uvedená 
v zahraničních podmínkách. Při podání se hmotnost zjišťuje s přesností na 100 g. 
Pro standardní balík s hmotností větší než 10 kg platí, že není základní službou ve smyslu 
§ 3 odst. 1 písm. b) zákona o poštovních službách.“. 

 
52. V článku 123 – Cenný balík – odstavec 8 zní: 

„8. Hmotnost cenného balíku nemůže činit více, než je nejvyšší přípustná hmotnost uvedená 
v zahraničních podmínkách. Při podání se hmotnost zjišťuje s přesností na 10 g. Pro cenný 
balík s hmotností větší než 10 kg platí, že není základní službou ve smyslu § 3 odst. 1 
písm. b) zákona o poštovních službách.“. 

 
53. V článku 142 – Náhrada škody - odstavci 8 se slova „do jednoho týdne“ nahrazují slovy 

„do 15 dnů“. 
 
54. V článku 142 – Náhrada škody - odstavci 9 se slova „do jednoho týdne“ nahrazují slovy 

„do 15 dnů“. 
 
55. Článek 145 – Odpovědnost podniku – zní: 
 

„Článek 145 
Odpovědnost podniku 

1. Podnik odpovídá za škodu vzniklou při poskytování poštovních služeb v rozsahu stanoveném 
zákonem o poštovních službách a poštovními podmínkami. Podnik odpovídá za škodu, která 
vznikla v době od podání do dodání poštovní zásilky nebo jejího vrácení. Za jiné škody podnik 
neodpovídá, není-li v poštovních podmínkách výslovně stanoveno jinak. 



2. Podnik je zproštěn odpovědnosti za věc, která obsahem poštovní zásilky nesmí být. 
3. Podnik neodpovídá za nesplnění povinností podle uzavřené smlouvy 

a) z příčin na straně odesílatele, 
b) v důsledku neodvratitelné události, 
c) v důsledku opatření provedeného v zahraničí podle předpisu platného v zahraničí nebo 

na jeho základě,  
d) v důsledku vnějších okolností, které podnik ani zahraniční provozovatel nevyvolal, a které 

nemohl při své činnosti běžným způsobem zjistit ani jim při řádné péči zabránit.“. 
 
56. V článku 403 – Uzavření smlouvy o poskytnutí poštovní služby – se za odstavec 2 vkládá nový 

odstavec 2a, který zní: 
„2a. Od ustanovení poštovních podmínek se lze odchýlit s výjimkou článku 402 odst. 1 

a článku 424.“. 
 
57. Článek 424 – Odpovědnost podniku – zní: 
 

„Článek 424 
Odpovědnost podniku 

1. Podnik odpovídá za škodu vzniklou při poskytování poštovních služeb v rozsahu stanoveném 
zákonem o poštovních službách a poštovními podmínkami. Podnik odpovídá za škodu, která 
vznikla v době od podání do dodání poukázané peněžní částky nebo jejího vrácení. Za jiné 
škody podnik neodpovídá, není-li v poštovních podmínkách výslovně stanoveno jinak. 

2. Podnik neodpovídá za nesplnění povinností podle uzavřené smlouvy 
a) z příčin na straně odesílatele, 
b) v důsledku neodvratitelné události, 
c) v důsledku opatření provedeného v zahraničí podle předpisu platného v zahraničí nebo 

na jeho základě,  
d) v důsledku vnějších okolností, které podnik ani zahraniční provozovatel nevyvolal, a které 

nemohl při své činnosti běžným způsobem zjistit ani jim při řádné péči zabránit.“. 
 

Poštovní podmínky jsou k dispozici k nahlédnutí na všech poštách a internetových stránkách 
České pošty, s.p., na adrese www.ceskaposta.cz. Informace o poskytovaných službách a změnách 
v poštovních podmínkách poskytuje zákazníkům i Informační centrum České pošty, s.p., na bezplatné 
telefonní lince 800 104 410. 
 
 
 

2 

ZMĚNY POŠTOVNÍCH A OBCHODNÍCH PODMÍNEK – OSTATNÍ SLUŽB Y 

Česká pošta, s.p. s platností od 1. 1. 2013 poskytuje nové nezákladní poštovní služby „Firemní 
psaní“ a „Firemní psaní – doporučeně“. V této souvislosti k uvedenému datu vydává Poštovní 
podmínky služby Firemní psaní a Poštovní podmínky služby Firemní psaní – doporučeně.  

 
Dále v souvislosti s nadcházející přímou volbou prezidenta České republiky byly s platností  

od 1. 12. 2012 aktualizovány Poštovní podmínky – Zásilky s obsahem hlasovacích lístků. 
 
Z provozních důvodů došlo s platností od 13. 12. 2012 v Bruntále ke změně limitu pro dodání 

zásilek EMS na 13:00 hodin. V návaznosti na tuto změnu byla aktualizována příloha č. 2 Poštovních 
podmínek služby EMS vnitrostátní (Seznam měst a obcí, v nichž jsou zásilky EMS podané 
předcházející den dodávány ve zkráceném limitu). 

 
 
 
 



3 
POUŽÍVÁNÍ P ŘÍLEŽITOSTNÉHO POŠTOVNÍHO RAZÍTKA PRAHA 1 

 
U příležitosti výhry českých tenistů v poháru Davis Cup 2012 bylo používáno příležitostné 

poštovní razítko s textem „Davis Cup 2012, Česko – Španělsko 3:2" s vyobrazeným pohárem Davis 
Cupu. Razítko bylo používáno 3. – 7. 12. 2012 poštou 110 00 Praha 1. 

Autorem razítka je grafik a rytec Miloslav Bláha.  
 
 
 

4 
POUŽÍVÁNÍ P ŘÍLEŽITOSTNÉHO POŠTOVNÍHO RAZÍTKA BRNO 1  

 
U příležitosti výhry českých tenistek v poháru Fed Cup 2012 bylo používáno příležitostné 

poštovní razítko s textem „Fed Cup 2012, Česko – Srbsko 3:1" s vyobrazeným pohárem Fed Cupu. 
Razítko bylo používáno 3. – 7. 12. 2012 poštou 601 00 Brno 1. 

Autorem razítka je grafik a rytec Miloslav Bláha.  
 
 
 

5 
POUŽÍVÁNÍ P ŘÍLEŽITOSTNÉHO POŠTOVNÍHO RAZÍTKA PARDUBICE 2 

 
U příležitosti pořádání zimních sportovních her zaměstnanců České pošty bude používáno 

příležitostné poštovní razítko s textem „XIX. zimní národní sportovní hry zam ěstnanců České 
pošty, Harrachov v Krkonoších, Pardubice 2“, s vyobrazeným běžkařem. Razítko bude používáno 
od 26. 1. 2013 do 28. 1. 2013 na příležitostné přepážce pošty 530 02 Pardubice 2, která bude 
umístěna v prostorách hotelu Fit & Fun v Harrachově. Provozní doba: 

 
26. 1. 2013 od 11:00 do 17:00 hodin 
27. 1. 2013 od 09:00 do 17:00 hodin 
28. 1. 2013 od 09:00 do 14:00 hodin 
 

Autorem razítka je Ivo Štěpánek. 
 
 
 

6 
POUŽÍVÁNÍ P ŘÍLEŽITOSTNÉHO POŠTOVNÍHO RAZÍTKA MILOSTÍN 

 
U příležitosti svátku svatého Valentýna bude používáno příležitostné poštovní razítko s textem 

„Milostín, sv. Valentýn“, s vyobrazeným srdcem a líbající se dvojicí. Razítko bude používáno  
od 1. 2. 2013 do 14. 2. 2013 na přepážce pošty 270 05 Milostín. 

Autorem razítka je paní Marie Svobodová. 
 
 
 

7 
VYDÁNÍ PŘÍLEŽITOSTNÉ POŠTOVNÍ ZNÁMKY TRADICE ČESKÉ ZNÁMKOVÉ 

TVORBY: IVAN STRNAD 
 

Ministerstvo průmyslu a obchodu České republiky vydá dne 20. ledna 2013 příležitostnou 
poštovní známku nominální hodnoty 10 Kč Tradice české známkové tvorby, která v tomto roce 
připomíná dalšího významného tvůrce poštovních známek – Ivana Strnada. Na známce je portrét Ivana 
Strnada, vlevo je použito části motivu, zrcadlově obráceného, z celiny z roku 1975 k 50. výročí 



zahájení automatického telefonního provozu v ČSSR, v pravé části známky je ženský akt ze známky 
30 haléřů Intersputnik z roku 1974. 

 

 
 
Český grafik a pedagog Ivan Strnad se narodil 3. 4. 1926 v Praze a zemřel v lednu 2005. Byl 

tvůrcem mnoha československých i českých poštovních známek a pamětních mincí. Byl členem 
Sdružení českých umělců grafiků "Hollar" a "Grafis". 

Ivan Strnad učil ve speciálním ateliéru pro užitou grafiku na VŠUP v Praze, kde se později stal 
docentem. Věnoval se známkové tvorbě, ilustraci, užité grafice a grafickému designu, pracím 
pro architekturu a také textilní a medailérské tvorbě. Vytvořil více než 100 československých známek, 
bankovek, řadu firemních značek a přes 20 akcií. Doménou mu byla volná grafika, suchá jehla 
a rytina, oblíbené měl figurální kompozice.  

Během svého života dostal mnohá ocenění za uměleckou tvorbu. Nejčastěji za známkovou 
tvorbu (1964: 2. cena za známky – 20 let ČSSR, 1966: 1. cena za sérii známek Avantgarda 65; 1967, 
1970 – 1972, 1974, 1975: ceny v soutěžích Nejlepší známka roku) a ocenění za nejhezčí bankovky 
(1980: bankovka 500,- Kčs). 

Autorem výtvarného návrhu emise je akademický malíř a grafik Pavel Sivko, autorem rytin 
je grafik a rytec Jaroslav Tvrdoň. 

Známku o rozměrech obrazové části 40 x 23 mm vytiskla Poštovní tiskárna cenin Praha, a.s. 
rotačním ocelotiskem v barvě černé oceli kombinovaným hlubotiskem v barvách žluté, růžové, světle 
modré a tmavě modré v tiskových listech po 30 kusech. Kromě známek v archové úpravě se vydávají 
filatelistické sešitky s 8 známkami a 4 kupony. Na kuponu je kresba hlavy z pozadí známky 1Kčs 
ze série známek Výzkum vesmíru z roku 1977. Kupon ve velikosti poloviny známky je vytištěn 
rotačním ocelotiskem v barvách žluté, růžové, světle modré a černé.  

Se známkou se vydává obálka prvního dne včetně příležitostného poštovního razítka. 
V obrazové části obálky je použit motiv ze známky 20. výročí vzniku světové zdravotnické organizace 
z roku 1968. Obálka je vytištěna ocelotiskem z plochy v barvě modré. V razítku kreslí ruka  iniciály 
Ivana Strnada (I S) a text: Praha, 20. 1. 2013. 

Známka má katalogové číslo 754 a platí od 20. ledna 2013 do odvolání. 
 
 
 

8 
VYDÁNÍ PŘÍLEŽITOSTNÉ POŠTOVNÍ DOPISNICE MS V BIATLONU 2013 

 
Ministerstvo průmyslu a obchodu České republiky vydá dne 21. ledna 2013 příležitostnou 

poštovní dopisnici „MS v biatlonu 2013“ s natištěnou písmenovou známkou „Z“. Písmeno „Z“ 
odpovídá ceně za prioritní obyčejnou zásilku do zahraničí do 20 g – mimoevropské země dle ceníku 
základních poštovních služeb v aktuálním znění – ke dni vydání 21 Kč. 

Na písmenové známce „Z“ je zobrazen střílející biatlonista. Pod známkou se nachází mikrolinka 
s textem Česká pošta, PTC, 2013. Na levé straně od známky je umístěno logo České pošty a hologram, 
který slouží jako ochranný prvek. V levé části dopisnice je vyobrazen biatlonista jedoucí na lyžích, 
logo IBU, text: „Mistrovství světa v biatlonu 2013, 7. – 17. 2. 2013 a vlajka České republiky“. 

 



 

 
 
V sobotu 6. září 2008 se sen českých biatlonistů proměnil ve skutečnost. Hlasování delegátů 

z 50 zemí na VIII. kongresu Mezinárodní biatlonové unie v Praze přiřklo hned v prvním kole 
volby mistrovství světa 2013 Novému Městu na Moravě – Sportovní areál, doposud známý pouze jako 
běžecký, začal v minulém roce poprvé sloužit jako stánek vyznavačů běhu a střelby v jednom 
společném sportovním boji. 

Je známým faktem, že biatlon je na vzestupu po celém světě, a věříme, že nyní se na stejnou 
vlnu dostane díky světovému šampionátu i u nás. Po letošním veleúspěšném mistrovství světa 
v německém Ruhpoldingu očekávají domácí pořadatelé obdobnou reakci i u nás. Naši kandidaturu 
podpořila známá jména našich úspěšných reprezentantů a mistrů světa Michala Šlesingera, Kateřiny 
Holubcové, Romana Dostála a Zdeňka Vítka. Pro MS 2013 se ucházely o pořadatelství – Oslo, 
Kontiolahti a Nové Město na Moravě.   

Světový šampionát se uskuteční v termínu 7. – 17. 2. 2013. 
Kandidátský úspěch s sebou současně dle regulí IBU přinesl i právo, resp. povinnost, pořádat 

Světový pohár 2012 jako test před MS. Tento světový pohár jsme také v začátku letošního roku 
úspěšně uspořádali. Vrcholná biatlonová akce se tak na naše území vrátila po dlouhých 31 letech, 
které uplynuly od SP v Jáchymově 1981. Mistrovství světa se na našem území koná poprvé. 

Autorem výtvarného návrhu známky je akademický malíř a grafik Jan Ungrád. Dopisnici 
vytiskla Poštovní tiskárna cenin Praha, a.s. plnobarevným ofsetem. 

Prodejní cena příležitostné poštovní dopisnice je 26 Kč a platí od 21. ledna 2013 do odvolání. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Česká pošta, s.p., se sídlem Politických vězňů 909/4, Praha 1 
Odbor poštovní licence a informace, tel. 221 132 055, 221 132 449 



 


